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NOTAT 

Til Kultur- og Fritidsudvalget 
 
 
 
Orientering om opgaverne i Kultur- og Fritidsforvaltningen i 
forbindelse med afholdelsen af valg i Københavns Kommune. 
Afholdelsen af valg er en særlig opgave, som Kultur- og 
Fritidsforvaltningen varetager på vegne af hele Københavns 
Kommune.  Økonomien til valg er separeret i forhold til den øvrige 
økonomi i forvaltningen 
 
Det er en stor administrativ opgave, som involverer aktører på tværs af 
alle forvaltninger, og som berører størstedelen af borgerne. Den 
centrale koordinering sker i Kultur- og Fritidsforvaltningens 
Valgsekretariat. 
 
Opgaven omfatter bl.a. godkendelse af kandidater, valg- og 
listeforbund ved kommunalvalg, fremstilling af stemmesedler, 
udarbejdelse af valglister, håndtering af brevstemmer, klargøring af 
valgsteder, pressehåndtering, fintælling, rekruttering af og 
undervisning samt information til de ca. 2.200, der medvirker på 
valgdagen. Det er både medarbejdere i kommunen, medlemmer af 
partierne og frivillige københavnske vælgere.  
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder løbende med forskellige tiltag 
fx valgdeltagelsesinitiativer samt med at øge serviceniveauet for 
vælgere og effektivisere afviklingen af valget. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalgets og 
Borgerrepræsentationens opgaver 

 Godkender indstillinger vedrørende bevillinger til afholdelse af 
valg og folkeafstemninger. 

 Godkender diæternes størrelse. 

Kultur- og Fritidsudvalget og Borgerrepræsentationens opgaver 

 Godkender fristen for at ansøge om at stemme i eget hjem. 

Udpegning af valgbestyrelse 
Kommunalbestyrelsen skal vælge en valgbestyrelse til at varetage 
forskellige opgaver i forbindelse med valg og folkeafstemninger.  
 
Valgbestyrelsen består af 5 medlemmer af kommunalbestyrelsen, og 
borgmesteren er født formand.  
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Sekretariatet bistår valgbestyrelsen med forberedelserne i forbindelse 
med et valg. 
 
Valgbestyrelsens opgaver 
Valgbestyrelsen skal bl.a. sørge for at stemmesedlerne bliver 
fremstillet, at der bliver ført valgbøger, at det samlede valgresultat 
indberettes, at der foretages fintælling. 
 
Ved kommunalvalg skal valgbestyrelsen desuden modtage og 
godkende kandidatlister samt anmeldelser om listeforbund og 
valgforbund samt forestå opgørelsen af valget. 
 
Derudover mødes valgbestyrelsen i forbindelse med fintællingen for at 
underskrive valgbøgerne. 
 
Op til et valg tager valgbestyrelsen desuden stilling til forskellige 
praktiske spørgsmål som fx ansøgninger om tilladelse til indsamlinger 
på valgstederne.  
 
Mellem valg og folkeafstemninger evaluerer valgbestyrelsen 
afviklingen i Københavns Kommune med henblik på at forbedre og 
optimere organiseringen fremadrettet. 
 
Siden kommunal- og regionsrådsvalget i 2013 er der arbejdet målrettet 
med at effektivisere og optimere afviklingen af valg og 
folkeafstemninger, og der er blandt andet lavet følgende ændringer: 

 Digitale valglister på alle valgsteder 
 Hurtigere fintælling 
 Central bestilling af mad og drikkevarer 
 Minimering køer (bedre indretning af valglokaler, flere 

stemmebokse og bedre guidning af vælgerne gennem 
valglokalet).  

 Valgdeltagelsesinitiativer (valgdeltagelsen steg med 6,8 
procentpoint ved kommunalvalget i 2013). 

 Reduktion af antallet af afstemningsområder og valgsteder fra 
54 til 50 

 Brevstemmeafgivning på udvalgte biblioteker 
 Forsøg med digital afstemning. Forsøget blev ikke realiseret, 

da der ikke var flertal for at gennemføre forsøget i Folketinget. 
 Ændring af navnet på valgkredsen 6. Utterslev til 6. 

Bispebjerg.  
 Brev til den daværende Økonomi- og Indenrigsminister om 

muligheden for at fjerne kravet om 3 års bopæl i riget for ikke 
EU-statsborgeres valgret til kommunalvalg. 
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Kultur- og Fritidsforvaltningen har derudover arbejdet med følgende 
forbedringer: 

 Videoguide til tilforordnede ved valgbordet 
http://youtu.be/df6SfRnLEH4 

 Videoguide til stemmemodtagere i forbindelse med 
brevstemmer i eget hjem 
https://www.youtube.com/watch?v=BcYGa9B-j6k  

 Digital rekruttering af tilforordnede vælgere 
 Rekruttering af frivillige tilforordnede vælgere 
 Centralt brevstemmemøde 
 Røde kuglepenne i stemmeboksene for at gøre optællingen 

lettere 
 Minimering af omkostninger til udsendelse af valgkort 

Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder desuden med at nedbringe 
udgifterne til afholdelsen af valg, bl.a. udgifterne til KMD. 
 
Eksterne samarbejder på valgområdet 
Mellem valgene arbejder forvaltningen tæt sammen med Social- og 
Indenrigsministeriet, KL og 8 kommuner herunder Aarhus og Odense 
om at forbedre organiseringen af valg, herunder lovgivningen. 
 
Indtil videre har samarbejdet resulteret i en række lovforslag og 
ændringer, bl.a.: 

 Ny udformning af stemmesedlen (afkrydsningsrubrik). 
 Mulighed for at ændre afstemningssted for vælgere med 

handicap eller nedsat førlighed. 
 Mulighed for at udpege juniortilforordnede under 18 år (træder 

i kraft i 2016). 
 Harmonisering af brevstemmeafgivningens begyndelse og 

offentliggørelsen af kandidaterne til kommunale og regionale 
valg (træder i kraft i 2016). 

 Ændring af regler for indlevering af kandidat- og stillerlister 
ved kommunalvalg, der bl.a. betyder, at kandidatlister, der er 
valgt ind i kommunalbestyrelsen ved sidste valg og fortsat er 
repræsenteret her, fritages for stillerkravet (træder i kraft i 
2016).  

 Fremrykning af frist for at brevstemme til 3 hverdage før 
valgdagen (træder i kraft i 2016). 

 Åbning af valgstederne kl. 08.00, hvis valget afholdes en 
arbejdsdag (træder i kraft i 2016). 

http://youtu.be/df6SfRnLEH4
https://www.youtube.com/watch?v=BcYGa9B-j6k
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Se lovforslaget her: 
http://www.ft.dk/RIpdf/samling/20141/lovforslag/L146/20141_L146_
efter_2behandling.pdf 
 
København deltager desuden i forskningsprojektet Demtech 
(Democratic Technologies), der har til formål er at undersøge, 
hvordan den demokratiske proces kan understøttes digitalt uden at 
sætte de grundlæggende demokratiske principper på spil.  

Derudover har Københavns Kommune siden 2009 deltaget i et 
forskningsprojekt om valgdeltagelsen på Center for Valg og Partier på 
Københavns Universitet. Forskerne kan vha. valglisterne kortlægge de 
enkelte vælgergruppers adfærd og opstille kausalsammenhænge. 
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